

Số: 08 /KH-UBND

Trạm Tấu, ngày 09 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ công bố Quyết định và trao chứng nhận Di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia Lễ hội Gầu Tào của người Mông huyện Trạm Tấu, huyện Mù Cang Chải, huyện Văn Chấn tỉnh Yên Bái và tổ chức Lễ hội Gầu Tào dân tộc Mông huyện Trạm Tấu năm 2025; Công bố Quyết định công nhận cây di sản Việt Nam và trao bằng công nhận cây Di sản

Căn cứ Quyết định số 2318/QĐ-BVHTTDL ngày 09/8/2024 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc công bố Danh mục di sản Văn hóa Phi vật thể Quốc gia; thực hiện sự chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh; Kế hoạch số 248/KH-BCĐ ngày 04/12/2024 của Ban Chỉ đạo tổ chức kỷ niệm những ngày lễ lớn và phát triển du lịch tỉnh Yên Bái về việc tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ 2025.

Ủy ban nhân dân huyện Trạm Tấu ban hành kế hoạch tổ chức Lễ công bố Quyết định và trao chứng nhận chứng nhận Di sản văn hóa phi vật thể cấp Quốc gia Lễ hội Gầu Tào của người Mông huyện Trạm Tấu, huyện Mù Cang Chải, huyện Văn Chấn tỉnh Yên Bái và tổ chức Lễ hội Gầu Tào dân tộc Mông huyện Trạm Tấu năm 2025; Công bố Quyết định công nhận cây di sản Việt Nam và trao bằng công nhận cây Di sản với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng về nội dung, ý nghĩa giá trị văn hóa Lễ hội Gầu Tào của người Mông huyện Trạm Tấu, huyện Mù Cang Chải, huyện Văn Chấn tỉnh Yên Bái là một trong những nét văn hóa truyền thống tiêu biểu của đồng bào dân tộc Mông nhằm giới thiệu, tôn vinh, quảng bá tiềm năng, thế mạnh phát triển du lịch, nâng cao ý thức bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa gắn với phát triển du lịch, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện Trạm Tấu.

- Bảo tồn và phục dựng các giá trị di sản văn hóa dân gian truyền thống của dân tộc Mông, nhằm tiến tới xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc văn hóa dân tộc. Việc duy trì tổ chức Lễ hội Gầu Tào là một việc làm thiết thực để phát huy bản sắc văn hóa tốt đẹp của đồng bào dân tộc, đồng thời thông qua việc tổ chức lễ hội để người dân có thêm nhận thức đúng đắn về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách của Nhà nước đối với đồng bào các dân tộc nói chung và đồng bào dân tộc Mông nói riêng.

- Thông qua Lễ hội Gầu Tào nhằm tăng cường tinh thần đoàn kết, tình yêu quê hương, đất nước và lòng tự hào dân tộc. Là dịp để các cấp chính quyền cơ

sở, dòng họ, Nhân dân bày tỏ tình cảm, giao lưu, học hỏi và cam kết thực hiện những việc tốt, cầu một năm mới an khang, thịnh vượng. Tạo mối liên kết phát triển du lịch bền vững giữa các địa phương trong tỉnh và khu vực Tây Bắc, tạo thành chuỗi cung ứng sản phẩm du lịch.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động tổ chức tạo sự gắn kết, phối hợp chặt chẽ, phát huy truyền thống yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, khát vọng thể hiện những nét đặc sắc của huyện Trạm Tấu.

- Quảng bá, giới thiệu tiềm năng, thế mạnh, những giá trị di sản văn hóa của dân tộc, môi trường sinh thái; đẩy mạnh công tác xã hội hoá, huy động các nguồn lực và sự tham gia của cộng đồng doanh nghiệp, người dân - nhất là các chủ thể văn hóa trong việc gìn giữ, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa của dân tộc, xây dựng thành những sản phẩm du lịch đặc sắc phục vụ nhu cầu khám phá, tìm hiểu của du khách, góp phần phát triển du lịch trên địa bàn huyện.

- Việc tổ chức các hoạt động phải thiết thực, hấp dẫn, hiệu quả, tiết kiệm và đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội, mang đậm bản sắc văn hóa dân tộc, tạo ấn tượng thu hút khách du lịch đến tham quan, trải nghiệm.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức công bố Quyết định và trao Chứng nhận Di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia Lễ hội Gầu Tào của người Mông huyện Trạm Tấu, huyện Mù Cang Chải, huyện Văn Chấn tỉnh Yên Bái; Công bố Quyết định công nhận cây di sản Việt Nam và trao bằng công nhận cây Di sản cho UBND huyện Trạm Tấu đối với quần thể cây Du Sam núi đất tại thị trấn Trạm Tấu và xã Xà Hồ

1.1. Thời gian: 20 giờ 00 phút, ngày 14/02/2025 (*tức ngày 17/01/2025 Âm lịch*), Thứ Sáu.

1.2. Địa điểm: Sân vận động huyện Trạm Tấu.

1.3. Thành phần đại biểu mời:

+ Đại biểu Trung ương: Lãnh đạo Ủy ban Dân tộc Trung ương; Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Lãnh đạo Hội đồng Di sản văn hóa Quốc gia; Lãnh đạo Cục Di sản văn hóa - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Đại diện Hội Bảo vệ thiên nhiên và Môi trường Việt Nam; Hội đồng cây di sản Việt Nam; Đại biểu Báo Pháp luật Việt Nam;

+ Đại biểu các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương trên địa bàn tỉnh Yên Bái;

+ Lãnh đạo Thường trực Tỉnh ủy; Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh phụ trách huyện Trạm Tấu; Lãnh đạo Trung tâm Quản lý di tích và Phát triển du lịch tỉnh; Lãnh đạo Bảo tàng tỉnh;

+ Đại biểu các huyện, thị, thành phố bạn: Lãnh đạo Huyện ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND các huyện Mường La, Bắc Yên, Phù Yên (tỉnh Sơn La); lãnh đạo Huyện ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố tỉnh Yên Bái;

+ Đại diện Thường trực Huyện ủy Định Hóa, tỉnh Thái Nguyên;

+ Đại biểu huyện Trạm Tấu: Lãnh đạo thường trực Huyện ủy; Thường trực HĐND; Lãnh đạo UBND huyện; Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy; Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện; Lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

+ Các Nghệ nhân ưu tú, đại diện cộng đồng chủ thể di sản văn hóa “Lễ hội Gầu Tào” tại các huyện Trạm Tấu, huyện Mường Chải, huyện Văn Chấn.

(Dự kiến đại biểu mời 200 đại biểu)

1.4. Chương trình Lễ công bố

1.4.1. Nội dung chương trình phần Lễ công bố Quyết định Di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia Lễ hội Gầu Tào

- Màn khai từ (*tiết mục hát, múa mở màn*);

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Trình chiếu phim tư liệu Lễ hội Gầu Tào dân tộc Mông;

- Mời lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch công bố Quyết định của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch công nhận “Lễ hội Gầu Tào của người Mông huyện Trạm Tấu, huyện Mường Chải, huyện Văn Chấn tỉnh Yên Bái” vào danh mục Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia;

- Mời lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch lên trao chứng nhận cho đại diện cộng đồng chủ thể di sản của các huyện Trạm Tấu, Mường Chải, Văn Chấn, tỉnh Yên Bái nhận chứng nhận;

- Mời lãnh đạo UBND các huyện Trạm Tấu, Mường Chải, Văn Chấn, tỉnh Yên Bái nhận chứng nhận;

- Phát biểu cam kết bảo vệ di sản và phát huy di sản của lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện Trạm Tấu (*đại diện cho 03 huyện có di sản phát biểu*).

1.4.2. Công bố Quyết định công nhận cây di sản Việt Nam và trao bằng công nhận cây Di sản cho UBND huyện Trạm Tấu đối với quần thể cây Du sam núi đất tại thị trấn Trạm Tấu và xã Xà Hồ

- Mời đại diện Hội Bảo vệ thiên nhiên và môi trường Việt Nam công bố quyết định và trao quyết định, bằng công nhận cây di sản;

- Mời Lãnh đạo UBND huyện, Lãnh đạo Hạt Kiểm lâm Trạm Tấu - Nghĩa Lộ, UBND thị trấn Trạm Tấu, UBND xã Xà Hồ lên nhận quyết định và bằng công nhận cây di sản;

- Đại diện Hạt Kiểm lâm Trạm Tấu - Nghĩa Lộ phát biểu cam kết bảo vệ cây di sản.

1.5. Chương trình nghệ thuật

- Chương trình nghệ thuật đặc sắc với chủ đề “Rực rỡ sắc màu Trạm Tấu”, điểm nhấn là không gian thực cảnh diễn tả về vai trò, ý nghĩa của Lễ hội Gầu Tào và tiếng khèn, tiếng sáo, làn điệu dân ca trong cuộc sống, sinh hoạt và những nét văn hóa truyền thống của đồng bào dân tộc Mông (*Có kịch bản chi tiết riêng*).

(*Phương án: Hợp đồng với Trung tâm Văn hóa tỉnh và đơn vị tổ chức sự kiện với các nội dung: Chương trình nghệ thuật, sân khấu, màn hình Led; âm thanh, ánh sáng, hình ảnh trình chiếu*).

- Chỉ đạo thực hiện: Ban Thường vụ Huyện ủy Trạm Tấu.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa tỉnh;

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Truyền thông và Văn hóa; các cơ quan, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

2. Tổ chức Lễ hội Gầu Tào của dân tộc Mông huyện Trạm Tấu năm 2025 (Quy mô tổ chức: Cấp huyện)

2.1. Phần Lễ

a) Công tác chuẩn bị

- *Thời gian*: Các phần việc yêu cầu xong trước 07 giờ 00 phút, ngày 15/02/2025 (tức ngày 18/01 năm Ất Ty).

- *Nội dung*: Mời Nghệ nhân tư vấn các nội dung tổ chức lễ hội và thực hiện phần lễ; chuẩn bị các lễ vật theo phong tục. Cụ thể:

+ Mời thầy cúng, sắm đồ lễ cúng.

+ Nghi lễ chặt cây Nêu (*Txar ndêx cxêz*).

- *Chỉ đạo thực hiện*: Ủy ban nhân dân huyện Trạm Tấu.

- *Đơn vị thực hiện*: Giao Ủy ban nhân dân xã Bản Công chủ trì, liên hệ mời nghệ nhân và thực hiện các nội dung liên quan.

- *Đơn vị phối hợp*: Ban Tuyên giáo Huyện ủy; phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Truyền thông và Văn hóa; các cơ quan, đơn vị liên quan.

b) Thực hành nghi lễ

- *Thời gian*: Từ 08 giờ 00 phút, ngày 15/02/2025 (ngày 18/01/2025 năm Ất Ty).

- *Nội dung*:

+ Ổn định tổ chức.

+ Dựng cây Nêu và thực hiện nghi thức lễ hội Gầu Tào.

+ Chương trình nghệ thuật.

- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- + Phát biểu khai mạc.
- + Đáp từ, kết thúc phần lễ.

- *Đơn vị chủ trì thực hiện:* Ủy ban nhân dân xã Bản Công phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin mời Nghệ nhân dân tộc Mông thực hiện phần lễ, dựng cây nêu theo phong tục và thực hiện các nghi lễ, nghi thức; UBND xã Bản Công chuẩn bị khèn, đội múa khèn để biểu diễn sau khi dựng cây nêu.

- *Đơn vị phối hợp:* Phòng Văn hóa và Thông tin; Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân; Trung tâm Truyền thông và Văn hóa; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

2.2. Phần Hội

a) Các hoạt động văn hóa

- *Thời gian:* Từ 09h00 phút, ngày 15/02/2025 (ngày 18/01/2025 Âm lịch), sau khi hoàn thành các nghi thức phần lễ.

- *Nội dung:* Giao lưu văn nghệ đặc sắc do các diễn viên, nghệ nhân của huyện Trạm Tấu và các huyện Văn Chấn, huyện Mù Cang Chải tỉnh Yên Bái, huyện Mường La, huyện Bắc Yên tỉnh Sơn La biểu diễn.

- *Đơn vị chủ trì thực hiện:* Trung tâm Truyền thông và Văn hóa chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn lựa chọn tiết mục, diễn viên, luyện tập và biểu diễn trong chương trình văn nghệ đặc sắc với nội dung ca ngợi Đảng quang vinh, Bác Hồ vĩ đại, ca ngợi quê hương và con người Trạm Tấu (*múa, hát giao duyên, khèn Mông, sáo...*); Liên hệ, khớp nối tiết mục của các huyện trong tỉnh Yên Bái, các huyện Mường La, huyện Bắc Yên tỉnh Sơn La để xây dựng chương trình biểu diễn. Chuẩn bị điều kiện về chuyên môn, hướng dẫn luyện tập chương trình văn nghệ đảm bảo yêu cầu.

- *Đơn vị phối hợp:*

+ Trân trọng mời các huyện Văn Chấn, Mù Cang Chải (tỉnh Yên Bái), huyện Bắc Yên, Mường La (tỉnh Sơn La): Mỗi huyện tham gia biểu diễn từ 2 - 3 tiết mục văn nghệ đặc sắc.

+ Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn của huyện Trạm Tấu: Phối hợp với Trung tâm Truyền thông và Văn hóa lựa chọn tiết mục, diễn viên, luyện tập và biểu diễn trong chương trình văn nghệ đặc sắc (mỗi xã từ 2 - 3 tiết mục văn nghệ đặc sắc).

b) Các hoạt động thể thao

- *Thời gian:* Từ 09 giờ 00 phút, ngày 15/02/2025 (ngày 18/01/2025 Âm lịch), sau khi hoàn thành các nghi thức phần lễ.

- *Nội dung:*

+ Thi đấu các môn thể thao truyền thống dân tộc: Kéo co, đẩy gậy, đánh quay; thi giã Bánh giày.

+ Tổ chức trình diễn các trò chơi: Ném Pao; đánh cầu lông gà; ném còn (dân tộc Thái)... và các trò chơi dân gian khác của dân tộc Mông.

- *Đơn vị thực hiện:* Trung tâm Truyền thông và Văn hóa chuẩn bị các điều kiện cần thiết về chuyên môn, tham mưu ban hành điều lệ giải các môn thể thao. Bố trí tổ trọng tài để điều hành cho các vận động viên thi đấu.

- *Đơn vị phối hợp:*

+ Trân trọng mời các huyện Văn Chấn, Mù Cang Chải (tỉnh Yên Bái), huyện Bắc Yên, Mường La (tỉnh Sơn La): Mỗi huyện thành lập đoàn vận động viên tham gia thi đấu, trình diễn các môn thi đấu, các trò chơi truyền thống theo kế hoạch.

+ Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn của huyện Trạm Tấu: Thành lập đoàn vận động viên về tham gia thi đấu, trình diễn các môn thi đấu, các trò chơi truyền thống theo qui định của Ban tổ chức.

* **Lưu ý:** Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn lựa chọn, thành lập 01 đoàn tham gia chương trình văn nghệ và tham gia thi đấu các môn thể thao dân tộc theo điều lệ. Lập danh sách đoàn tham dự giải gửi Trung tâm Truyền thông và Văn hóa **trước ngày 05/02/2025** để tổng hợp.

(Ban Tổ chức ban hành điều lệ, thể lệ riêng)

c) Kết thúc Lễ hội và nghi thức hạ cây Nêu

- Thời gian: Dự kiến 15 giờ 30 phút, sau khi tổ chức xong phần hội, chủ Lễ tiến hành nghi thức hạ cây nêu và kết thúc Lễ hội.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Ủy ban nhân dân xã Bản Công.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Truyền thông và Văn hóa; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

3. Tổ chức các gian hàng trưng bày giới thiệu, quảng bá, bán các sản phẩm OCOP, sản phẩm nông sản đặc trưng vùng; không gian văn hóa trưng bày giới thiệu, quảng bá các sản phẩm văn hóa

- *Nội dung:* Trưng bày, giới thiệu các sản phẩm OCOP, sản phẩm nông, lâm sản đặc trưng; sản phẩm văn hóa của nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện Trạm Tấu và của các huyện Mù Cang Chải, Văn Chấn (tỉnh Yên Bái); huyện Mường La, Bắc Yên (tỉnh Sơn La).

- *Quy mô:* Tổ chức 16 gian hàng

+ Huyện Trạm Tấu 12 gian hàng (mỗi xã, thị trấn có 01 gian trưng bày các sản phẩm OCOP, sản phẩm nông, lâm sản đặc trưng, sản phẩm văn hóa của Nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện Trạm Tấu);

+ Mời các huyện bạn tham gia 04 gian hàng gồm: Huyện Mù Cang Chải, Văn Chấn, tỉnh Yên Bái; huyện Mường La, Bắc Yên, tỉnh Sơn La mỗi đơn vị 01 gian hàng.

+ Ngoài các gian hàng có thể bố trí thêm các sạp hàng của người dân trung bày, bán các sản phẩm nông sản của địa phương, các dịch vụ ẩm thực, giải khát... để phục vụ du khách.

- *Thời gian:* Từ 07 giờ 30 phút, ngày 14/02/2025 đến hết ngày 16/02/2025 (Tức ngày 17/01/2025 đến hết ngày 19/01/2025 Âm lịch).

- *Địa điểm:* Sân vận động huyện Trạm Tấu.

- *Đơn vị chủ trì thực hiện:* Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

- *Đơn vị phối hợp:* Phòng Văn hóa và Thông tin; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Trạm Tấu; Ủy ban nhân dân các huyện Mù Cang Chải, Văn Chấn (tỉnh Yên Bái); huyện Mường La, Bắc Yên (tỉnh Sơn La).

4. Trưng bày giới thiệu hình ảnh đẹp của quê hương, đất nước, mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ 2025

- *Thời gian:* Từ 07 giờ 30 phút, ngày 14/02/2025 đến hết ngày 16/02/2025 (Tức ngày 17/01/2025 đến hết ngày 19/01/2025 Âm lịch).

- *Địa điểm:* Sân vận động huyện Trạm Tấu.

- *Đơn vị chủ trì thực hiện:* Bảo tàng tỉnh.

- *Đơn vị phối hợp:* Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Truyền thông và Văn hóa.

5. Ma kết Trang trí khánh tiết

5.1. Lễ Công bố quyết định di sản Lễ hội Gầu Tào

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI

LỄ CÔNG BỐ QUYẾT ĐỊNH

VÀ TRAO GIẤY CHỨNG NHẬN DI SẢN VĂN HÓA PHI VẬT THỂ QUỐC GIA LỄ HỘI GẦU TÀO CỦA NGƯỜI MÔNG HUYỆN TRẠM TẤU, HUYỆN MÙ CANG CHẢI, HUYỆN VĂN CHẤN

Trạm Tấu, ngày 14 tháng 02 năm 2025

5.2. Lễ Công bố quyết định Cây di sản

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TRẠM TẤU

CHƯƠNG TRÌNH ĐÓN NHẬN BẰNG CÔNG NHẬN CÂY DI SẢN VIỆT NAM

Trạm Tấu, ngày 14 tháng 02 năm 2025

5.3. Lễ hội Gầu Tào dân tộc Mông huyện Trạm Tấu năm 2025

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TRẠM TẤU

LỄ HỘI GẦU TÀO

(TSANG HẦU TOX)

Trạm Tàu, ngày 15 tháng 02 năm 2025

- Khẩu hiệu bên trái: Mừng đất nước, quê hương đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng xuân Ất Tỵ năm 2025!

- Khẩu hiệu bên phải: Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững Đất nước!

- Cắm cờ hồng kỳ tại khu vực tổ chức lễ hội; trang trí cờ tam giác, dây chong chóng quanh khu vực tổ chức lễ hội.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Truyền thông và Văn hóa chủ trì, phối hợp với đơn vị tổ chức sự kiện tham mưu thiết kế ma kết sân khấu chính, trang trí khánh tiết Lễ hội. Hoàn thành gửi bản dự thảo qua phòng Văn hóa và Thông tin trình Ủy ban nhân dân huyện, Ban Tuyên giáo Huyện ủy phê duyệt **trước ngày 05/02/2025**. Chủ động chuẩn bị vật tư chuyên môn đảm bảo các điều kiện trang trí khánh tiết Lễ hội.

6. Các hoạt động tuyên truyền

6.1. Trước sự kiện

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Giới thiệu về sự kiện phát trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Yên Bái; thực hiện các phóng sự về công tác biên đạo, luyện tập, chuẩn bị cho chương trình nghệ thuật nghệ thuật đặc sắc và Lễ công bố Quyết định đưa vào Danh mục Di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia đối với Lễ hội Gầu Tào của người Mông các huyện Trạm Tàu, Mù Cang Chải, Văn Chấn; phản ánh không khí vui tươi, phấn khởi, tự hào của nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện chuẩn bị cho lễ đón nhận Bằng công nhận Di sản Văn hóa phi vật thể Quốc gia.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên trang Fanpage “Trạm Tàu mến yêu”, Trang Thông tin điện tử huyện Trạm Tàu, các trang mạng xã hội facebook, zalo,.. và đăng tải bài viết, hình ảnh, video về các hoạt động Lễ hội; chia sẻ các tin tức, phóng sự về công tác chuẩn bị lễ hội.

- Tuyên truyền trên phương tiện trực quan: Treo pano, băng rôn, khẩu hiệu trước tiền sảnh các cơ quan, đơn vị; trên trục đường chính Tỉnh lộ 174, trụ sở Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, khu dân cư tập trung. Tuyên truyền xe loa về nội dung, thời gian diễn ra sự kiện.

6.2. Trong sự kiện

- Mời phóng viên các cơ quan báo chí của Trung ương, của tỉnh, của huyện tham dự và đưa tin về sự kiện.

- Liên tục cập nhật phóng sự ảnh về các hoạt động trong thời gian diễn ra sự kiện.

6.3. Sau sự kiện

- Đăng tải tin tức và hình ảnh về sự kiện trên các trang báo điện tử, báo giấy của Trung ương, địa phương và trên các nền tảng số, các trang mạng xã hội về sự kiện, phát lại chương trình. Đưa tin, phóng sự về cảm nhận của du khách và Nhân dân, dư âm sau lễ hội.

- Tiếp tục truyền thông cho các hoạt động tiếp theo của huyện: Các hoạt động chào năm mới, xuân Ất Ty 2025; Giải Leo núi bước chân trên mây lần thứ 2 “Chinh phục đỉnh Tà Xùa” huyện Trạm Tấu năm 2025.

- *Đơn vị thực hiện:* Mời các cơ quan báo, truyền hình Trung ương và địa phương đưa tin; Ban Tuyên giáo Huyện ủy; phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Truyền thông và Văn hóa; các cơ quan, đơn vị; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chủ động cộng tác tuyên truyền trên các phương tiện.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn ngân sách cấp tỉnh, ngân sách cấp huyện và nguồn kinh phí xã hội hóa hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trân trọng đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh

Chỉ đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Trung tâm Văn hóa tỉnh phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Trạm Tấu triển khai thực hiện kế hoạch Tổ chức Lễ công bố Quyết định và trao chứng nhận Di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia Lễ hội Gầu Tào của người Mông huyện Trạm Tấu, huyện Mù Cang Chải, huyện Văn Chấn tỉnh Yên Bái; tổ chức Lễ hội Gầu Tào dân tộc Mông huyện Trạm Tấu năm 2025 và các hoạt động phụ trợ.

2. Trân trọng đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Hướng dẫn, hỗ trợ Ủy ban nhân dân huyện Trạm Tấu về chuyên môn, kịch bản chi tiết để triển khai thực hiện các nội dung chương trình theo kế hoạch. Đề nghị Văn hóa, Thể thao và Du lịch mời giúp khách mời dự lễ hội là các đại biểu của Trung ương: Lãnh đạo Ủy ban Dân tộc Trung ương; Lãnh đạo Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch; Lãnh đạo Hội đồng Di sản văn hóa Quốc gia; Lãnh đạo Cục Di sản văn hóa - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

3. Trân trọng đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Hướng dẫn, hỗ trợ Ủy ban nhân dân huyện Trạm Tấu về chuyên môn, kịch bản chi tiết để triển khai thực hiện nội dung đón nhận và trao bằng công nhận cây di sản Việt nam theo kế hoạch.

4. Trân trọng đề nghị Trung tâm Văn hóa tỉnh

- Hỗ trợ huyện Trạm Tấu xây dựng kịch bản, luyện tập và biểu diễn chương trình nghệ thuật đặc sắc với chủ đề “*Rực rỡ sắc màu Trạm Tấu*”, điểm nhấn là không gian thực cảnh diễn tả về vai trò, ý nghĩa của Lễ hội Gầu Tào và tiếng khèn, tiếng sáo, làn điệu dân ca trong cuộc sống, sinh hoạt và những nét văn hóa truyền thống của đồng bào dân tộc Mông.

- Hỗ trợ huyện Trạm Tấu liên hệ đơn vị tổ chức sự kiện để đảm bảo sân khấu, màn hình Led; âm thanh, ánh sáng, hình ảnh trình chiếu, bàn ghế đại biểu và các điều kiện liên quan để tổ chức thành công Lễ công bố di sản và Lễ hội Gầu Tào.

- Lập dự toán kinh phí chi các hoạt động gửi phòng Văn hóa và Thông tin tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền xem xét cấp đảm bảo tổ chức các hoạt động.

5. Trân trọng đề nghị Bảo tàng tỉnh

Chủ trì, hỗ trợ huyện Trạm Tấu tổ chức trưng bày hình ảnh đẹp của quê hương, đất nước, mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ 2025.

6. Trân trọng đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện Mù Cang Chải, Văn Chấn (Yên Bái); các huyện Mường La, Bắc Yên (tỉnh Sơn La)

- Quan tâm chỉ đạo, thành lập đoàn vận động viên, diễn viên, nghệ nhân tham gia các hoạt động theo kế hoạch. Cử đầu mối liên hệ, phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân huyện Trạm Tấu, các phòng ban, cơ quan chuyên môn của huyện xây dựng, triển khai thực hiện các nội dung chương trình phối hợp theo kế hoạch.

- Ủy ban nhân dân các huyện Mù Cang Chải, Văn Chấn cử đại diện đón nhận Chứng nhận Di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia Lễ hội Gầu Tào của người Mông huyện Trạm Tấu, huyện Mù Cang Chải, huyện Văn Chấn tỉnh Yên Bái; mời các nghệ nhân dân gian dân tộc Mông trên địa bàn tham dự lễ công bố di sản tại huyện Trạm Tấu.

7. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy

Hướng dẫn, thẩm định các nội dung tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử, các nhóm zalo, facebook các khẩu hiệu, băng rôn, pa nô, ma kết trang trí khánh tiết. Đẩy mạnh đăng tin, bài, ảnh, chương trình trên trang fanpage “Trạm Tấu mến yêu” trước, trong và sau sự kiện. Nắm tình hình tư tưởng của cán bộ, Đảng viên và Nhân dân trước, trong và sau sự kiện.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị, xã hội huyện

Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân chuẩn bị các sản phẩm hàng hóa nông sản tham gia quảng bá, giới thiệu sản phẩm, tham gia các hoạt động lễ hội và hoạt động phụ trợ tạo không khí sôi nổi là ngày hội, niềm tự hào của toàn dân. Tham gia các tiểu ban thực hiện các nội dung hoạt động theo quyết định của Ủy ban nhân dân huyện.

9. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện thông báo cho Nhân dân và các cơ quan, ban, ngành đoàn thể trên địa bàn huyện treo cờ Tổ quốc, khẩu hiệu chào mừng trong các ngày tổ chức sự kiện.

- Chủ trì tham mưu lập danh sách và phương án đón tiếp khách mời, đại biểu, phóng viên, xác nhận đại biểu, các đoàn tham dự. Chủ trì lên phương án ăn, nghỉ cho đại biểu trong thời gian tổ chức sự kiện lễ hội.

- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu thiết kế, in ấn và ban hành giấy mời đại biểu, phóng viên tham dự Lễ hội.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ủy ban nhân dân huyện và Ban tổ chức các ngày lễ lớn.

10. Phòng Văn hoá và Thông tin

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện tổ chức hội nghị triển khai, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo tiến độ và chất lượng, chuẩn bị quà tặng, quà lưu niệm cho đại biểu. Tham mưu quyết định thành lập Ban chỉ đạo, quyết định trung tập diễn viên, tổ trọng tài; chuẩn bị cho Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện các bài phát biểu. Tham mưu ban hành giấy mời họp triển khai kế hoạch, giấy mời tổng duyệt chương trình, công văn gửi các huyện tham gia các nội dung theo kế hoạch.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu lập danh sách khách mời, xác nhận đại biểu tham dự.

- Đôn đốc Trung tâm Truyền thông và Văn hóa, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền các hoạt động theo kế hoạch.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND, phòng Tài chính - Kế hoạch tổng hợp kinh phí thẩm định kinh phí của các cơ quan, đơn vị trình Ủy ban nhân dân huyện theo thẩm quyền.

- Tổng hợp kết quả tổ chức các hoạt động báo cáo Thường trực Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện theo quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ủy ban nhân dân huyện và Ban tổ chức các ngày lễ lớn.

11. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Chủ trì nội dung tổ chức gian hàng trưng bày, giới thiệu sản phẩm, gian hàng chợ phiên theo kế hoạch. Là đầu mối kết nối các huyện bạn tham gia trưng bày, giới thiệu sản phẩm. Phối hợp với Trung tâm Truyền thông và Văn hóa, Ủy ban nhân dân các xã chuẩn bị hàng hóa (*các sản phẩm OCOP, hàng thủ công mỹ nghệ, sản phẩm nông, lâm sản đặc trưng của huyện*).

- Phối hợp với Trung tâm Truyền thông và Văn hóa bố trí các gian hàng giới thiệu sản phẩm văn hóa, không gian trình diễn nghệ thuật tái hiện đời sống văn hóa dân tộc Mông.

- Đẩy mạnh tuyên truyền đến Nhân dân phát triển dịch vụ, bán các sản phẩm nông sản địa phương đặc biệt trong các dịp lễ hội. Lập dự toán kinh phí chi các hoạt động gửi phòng Tài chính - Kế hoạch tổng hợp. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ủy ban nhân dân huyện và Ban chỉ đạo.

12. Phòng Giáo dục và Đào tạo, trường THPT huyện

- Phối hợp Trung tâm Truyền thông và Văn hóa; Văn phòng HĐND và UBND lựa chọn và trung tập giáo viên tham gia luyện tập chương trình nghệ thuật, tổ trọng tài và tổ phục vụ các hoạt động của Lễ hội. Chỉ đạo các đơn vị trường học sắp xếp lịch dạy, học hợp lý để đảm bảo thời gian cho giáo viên và học sinh tham gia các hoạt động trong khuôn khổ lễ hội tại huyện.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ủy ban nhân dân huyện và Ban tổ chức các ngày lễ lớn.

13. Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, phân luồng giao thông trên địa bàn huyện trong thời gian diễn ra chương trình sự kiện và các hoạt động phụ trợ khác theo kế hoạch.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ủy ban nhân dân huyện và Ban tổ chức các ngày lễ lớn.

14. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Tổng hợp, thẩm định kinh phí tổ chức chương trình lễ đón nhận và các hoạt động phụ trợ, tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét phê duyệt, cấp kinh phí thực hiện. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ủy ban nhân dân huyện và Ban tổ chức các ngày lễ lớn.

15. Trung tâm Truyền thông và Văn hóa

- Chủ trì phối hợp với đơn vị tổ chức sự kiện và các huyện bạn theo thành phần mời để xây dựng kịch bản, chương trình, phối hợp phòng Giáo dục và các đơn vị trường trên địa bàn huyện rà soát danh sách trung tập diễn viên và tổ trọng tài gửi phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu UBND huyện ban hành quyết định trung tập để tổ chức luyện tập và biểu diễn tại chương trình Lễ công bố Quyết định đưa vào Danh mục Di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia đối với Lễ hội Gầu Tào của người Mông các huyện Trạm Tấu, huyện Mù Cang Chải, Văn Chấn; tổ chức Lễ hội Gầu Tào dân tộc Mông huyện Trạm Tấu năm 2025 và các hoạt động phụ trợ.

- Phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng, các cơ quan liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức tái hiện không gian văn hóa dân tộc Mông, gian hàng trưng bày sản phẩm văn hóa gian hàng trưng bày các sản phẩm OCOP, sản phẩm nông, lâm sản đặc trưng của người các dân tộc trên địa bàn huyện Trạm Tấu, Mù Cang Chải, Văn Chấn (Yên Bái), huyện Bắc Yên, Mường La (Sơn La).

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về chuyên môn và các điều kiện sân bãi để tổ chức thi đấu các môn thể thao truyền thống, thi giã Bánh dày, giao lưu các trò chơi dân gian, các chương trình giao lưu văn hóa, văn nghệ trong lễ hội.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên sóng phát thanh, Truyền hình huyện, xe loa tuyên truyền; treo băng rôn, khẩu hiệu, trước, trong và sau các hoạt động. Phối hợp với Ủy ban nhân các xã, thị trấn chỉ đạo tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ủy ban nhân dân huyện và Ban chỉ đạo.

- Lập dự toán kinh phí chi các hoạt động gửi phòng Văn hóa và Thông tin tổng hợp, chuyển phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

16. Trung tâm Y tế huyện

- Chủ động xây dựng phương án đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh trong thời gian diễn ra lễ hội. Tổ chức kiểm tra đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ trên địa bàn trước, trong và sau sự kiện. Xây dựng kế hoạch đảm bảo các điều kiện về chăm sóc y tế tại điểm tổ chức các hoạt động có phương án cấp cứu kịp thời khi có tình huống phát sinh.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ủy ban nhân dân huyện và Ban tổ chức các ngày lễ lớn.

17. Ban quản lý Dự án đầu tư và Xây dựng

Đảm bảo cảnh quan đô thị, bật đèn chiếu sáng trên các trục đường chính trong khu vực thị trấn Trạm Tấu.

18. Tổ quản lý tổng hợp điện Trạm Tấu

- Đảm bảo nguồn điện dự phòng, cử cán bộ trực tại các điểm diễn ra sự kiện. Hỗ trợ 01 máy phát điện công suất lớn (dự phòng), cử công nhân kỹ thuật vận hành phát điện phục vụ chương trình Lễ đón nhận.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ủy ban nhân dân huyện và Ban tổ chức các ngày lễ lớn.

19. Các đơn vị viễn thông VNPT, Viettel Trạm Tấu

Đảm bảo hệ thống thông tin liên lạc, Internet tốc độ cao phục vụ truyền hình trực tuyến, đáp ứng nhu cầu về dung lượng, tần suất sử dụng, thiết bị sử dụng cho nhiều người trong cùng một lúc thực hiện kết nối, livestream chương trình chương trình sự kiện đón nhận trên trang Facebook, mạng xã hội...

20. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

20.1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chỉ đạo Nhân dân dọn dẹp vệ sinh các tuyến đường vào trung tâm xã, khu dân cư, xung quanh nhà; các cơ quan, đơn vị trường học trên địa bàn treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu các hộ gia đình treo cờ Tổ quốc. Đảm bảo công tác an ninh, trật tự và vệ sinh môi trường. Đôn đốc, hướng dẫn, vận động các hộ gia đình, các cơ sở kinh doanh dịch vụ thực hiện tốt công tác vệ sinh An toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường. Chỉ đạo, tuyên truyền Nhân dân trên địa bàn trang trí cờ, hoa phù hợp, vận động xã hội hóa trang trí, chỉnh trang đảm bảo mỹ quan.

- Huy động các hợp tác xã, tổ hợp tác chuẩn bị các sản phẩm nông, lâm sản, các loại trang phục, nhạc cụ truyền thống để trưng bày tại không gian văn hóa và chợ phiên theo sự hướng dẫn của phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện. Mỗi xã, thị trấn thành lập 01 đoàn vận động viên và diễn viên tham gia các nội dung văn hóa, thể thao theo kế hoạch. Tuyên truyền rộng rãi về nội dung và thời gian tổ chức Lễ hội đến nhân dân trên địa bàn xã, thị trấn để biết và tham dự, tham gia các hoạt động giao lưu tại lễ hội. Phân công lãnh đạo xã trực tiếp làm trưởng đoàn phụ trách đoàn vận động viên, diễn viên của đơn vị mình về tham gia các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội.

- Mỗi đơn vị chuẩn bị tối thiểu 10 quả Pao, 05 bộ vợt + cầu lông gà, 10 quả Quay (Quay và dây) để tham gia thi đấu, trình diễn tại Lễ hội. UBND xã Hát Lừu chuẩn bị 01 cây Nêu và quả còn dựng và tổ chức cho bà con Nhân dân, du khách giao lưu.

20.2. Ủy ban dân dân xã Bản Công

- Giao Ủy ban nhân dân xã Bản Công chủ trì, liên hệ mời nghệ nhân và thực hiện sắm lễ, chặt cây nêu, chủ trì thực hiện phần Lễ trong Lễ hội Gầu Tào.

- Trực tiếp báo cáo kịp thời các nội dung liên quan với lãnh đạo UBND huyện để kịp thời tháo gỡ những phát sinh vướng mắc để đảm bảo tổ chức thành công các hoạt động theo kế hoạch.

*** Ban Tổ chức gửi đầu mối thông tin liên hệ:** *Đồng chí Dương Phương Thảo, Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin huyện Trạm Tấu, điện thoại: 0973.240.693; Đồng chí Giàng A Súa, Phó Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện Trạm Tấu, điện thoại: 094.113.9088.*

Trên đây là Kế hoạch tổ chức công bố Quyết định và trao chứng nhận chứng nhận Di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia Lễ hội Gầu Tào của người Mông huyện Trạm Tấu, huyện Mù Cang Chải, huyện Văn Chấn tỉnh Yên Bái và Tổ chức Lễ hội Gầu Tào dân tộc Mông huyện Trạm Tấu năm 2025; Công bố Quyết định và trao bằng công nhận cây Di sản Việt Nam. Ủy ban nhân dân huyện đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các sở, ban, ngành tỉnh hỗ trợ thực hiện. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị được phân công nhiệm vụ xây dựng kế hoạch, kịch bản chi tiết triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực UBND tỉnh;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Trung tâm Văn hóa tỉnh;
- Bảo tàng tỉnh;
- UBND các huyện: Văn Chấn, Mù Cang Chải;
- UBND huyện Mường La, Bắc Yên (tỉnh Sơn La);
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang TTĐT huyện;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT, VHHT.

CHỦ TỊCH

Vũ Lê Chung Anh

